
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 10 ноября 2022 г. N 5/50931 

------------------------------------------------------------------ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 ноября 2022 г. N 760 
  

ОБ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ ПО УЧЕТУ 
ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

  
На основании частей второй и восьмой статьи 39 Закона Республики Беларусь от 30 

июня 2022 г. N 183-З "О правах инвалидов и их социальной интеграции" Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке формирования и ведения базы данных по учету 
доступности объектов социальной инфраструктуры (прилагается). 

2. Определить республиканское унитарное предприятие "Центр информационных 
технологий Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь" оператором 
автоматизированной информационной системы по учету доступности объектов 
социальной инфраструктуры (далее - АИС "Доступная среда"). 

3. Рекомендовать местным исполнительным и распорядительным органам, 
ответственным за координацию работы в регионах по внесению сведений о доступности 
объектов социальной инфраструктуры в базу данных АИС "Доступная среда" и 
актуализации этих сведений, определить структурные подразделения местных 
исполнительных и распорядительных органов, осуществляющие 
государственно-властные полномочия в области труда, занятости и социальной защиты. 

4. Республиканской организации по государственной регистрации недвижимого 
имущества, прав на него и сделок с ним: 

4.1. до 10 января 2023 г. в соответствии с соглашением об информационном 
взаимодействии предоставить на безвозмездной основе оператору АИС "Доступная 
среда" сведения из единого государственного регистра недвижимого имущества, прав на 
него и сделок с ним и реестра адресов Республики Беларусь для формирования базы 
данных АИС "Доступная среда"; 

4.2. с 1 января 2024 г. предоставлять оператору АИС "Доступная среда" сведения из 
реестра адресов Республики Беларусь для ведения базы данных АИС "Доступная среда". 

5. Государственным органам и иным организациям, оказывающим услуги 
населению: 

5.1. до 1 июля 2024 г. определить лиц, ответственных за координацию работы 
поставщиков информации по внесению сведений о доступности объектов социальной 
инфраструктуры в базу данных АИС "Доступная среда" и актуализации этих сведений; 

5.2. до 5 июля 2024 г. предоставить оператору АИС "Доступная среда" сведения о 
лицах, ответственных за координацию работы поставщиков информации, для 
регистрации в АИС "Доступная среда", направляемые с использованием письменных 
запросов, в том числе с использованием межведомственного электронного 
документооборота государственных органов. 

6. Поставщикам информации: 



 

 

6.1. до 1 июля 2024 г. определить лиц, ответственных за внесение в базу данных 
АИС "Доступная среда" сведений о перечне элементов доступной среды с приложением 
их фотоизображений (вход на объект, интерьер объекта, территория, на которой 
располагается объект), а также о регистрационном номере (в отношении нотариальных 
контор и нотариальных бюро) и актуализацию этих сведений; 

6.2. до 1 августа 2024 г. обеспечивать регистрацию лиц, указанных в подпункте 6.1 
настоящего пункта, в АИС "Доступная среда" с использованием электронной цифровой 
подписи; 

6.3. с 1 августа 2024 г. обеспечить внесение в базу данных АИС "Доступная среда" 
сведений о перечне элементов доступной среды с приложением их фотоизображений 
(вход на объект, интерьер объекта, территория, на которой располагается объект), а 
также о регистрационном номере (в отношении нотариальных контор и нотариальных 
бюро) и актуализацию этих сведений в отношении объектов социальной инфраструктуры, 
обустроенных до 31 декабря 2024 г. элементами доступной среды. 

7. Оператору АИС "Доступная среда" обеспечить: 

7.1. до 1 июля 2024 г. предоставление государственным органам и иным 
организациям, оказывающим услуги населению, доступа к базе данных АИС "Доступная 
среда"; 

7.2. до 1 августа 2024 г. регистрацию в АИС "Доступная среда" лиц, ответственных 
за координацию работы поставщиков информации. 

8. Министерству труда и социальной защиты обеспечить: 

8.1. до 1 сентября 2024 г. совместно с республиканским унитарным предприятием 
"Национальный центр электронных услуг" интеграцию АИС "Доступная среда" с 
общегосударственной автоматизированной информационной системой; 

8.2. с 1 января 2025 г. введение АИС "Доступная среда" в постоянную эксплуатацию; 

8.3. координацию работы государственных органов и иных организаций, 
оказывающих услуги населению, по внесению сведений о доступности объектов 
социальной инфраструктуры в базу данных АИС "Доступная среда". 

9. Для целей настоящего постановления применяются термины и их определения 
согласно приложению. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с 6 января 2023 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  
  
  
  
  

Приложение 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

10.11.2022 N 760 
  



 

 

ТЕРМИНЫ 

И ИХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
  

Государственные органы - Управление делами Президента Республики Беларусь, 
Национальный банк, республиканские органы государственного управления и иные 
государственные организации, подчиненные Правительству Республики Беларусь, их 
структурные подразделения с правами юридического лица и их территориальные органы, 
местные исполнительные и распорядительные органы, их структурные подразделения с 
правами юридического лица. 

Ведение базы данных АИС "Доступная среда" - действия по обработке, накоплению, 
хранению, актуализации, поиску, предоставлению и защите сведений о доступности 
объектов социальной инфраструктуры. 

Объекты социальной инфраструктуры - капитальные строения (здания, сооружения) 
и изолированные помещения, в которых расположены государственные органы и иные 
организации, оказывающие услуги населению, в том числе сервисные центры операторов 
и поставщиков услуг электросвязи, учреждения социального обслуживания, образования, 
организации здравоохранения, культуры, почтовой связи, физической культуры и спорта, 
туристической индустрии, торговли и общественного питания, бытового обслуживания, 
жилищно-коммунального хозяйства, банки и небанковские кредитно-финансовые 
организации, санаторно-курортные и оздоровительные организации, гостиницы, 
общежития, органы, регистрирующие акты гражданского состояния, нотариальные 
конторы и нотариальные бюро, юридические консультации, автобусные и 
железнодорожные вокзалы (станции), аэропорты, а также территория, на которой они 
расположены. 

Пространственные данные - данные об объектах социальной инфраструктуры в 
пространстве, включающие сведения об их форме, местоположении и свойствах, в том 
числе представленные с использованием координат. 

Поставщики информации - государственные органы и иные организации, 
оказывающие услуги населению, которые располагаются на объектах социальной 
инфраструктуры и вносят сведения в базу данных АИС "Доступная среда". 

Элементы доступной среды - пандусы (в том числе мобильные, откидные), 
электрические подъемные платформы, поручни, речевые звуковые электронные 
информаторы с дистанционным управлением, универсальные информационные таблички 
с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, тактильные схемы, тактильные 
направляющие и предупреждающие указатели, кнопки вызова, расширенные входные 
дверные проемы, контрастная маркировка полотен прозрачных дверей и дверных ручек, 
напольные тактильные предупреждающие и направляющие указатели, обустроенные для 
инвалидов лифты, санитарно-гигиенические помещения, места для стоянки транспортных 
средств инвалидов, а также иные элементы, обустроенные в соответствии с 
требованиями технических нормативных правовых актов, регламентирующих создание 
доступной среды. 

  
  
  
  
  

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        10.11.2022 N 760 

  



 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ БАЗЫ ДАННЫХ ПО УЧЕТУ 
ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

  
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и ведения базы 

данных АИС "Доступная среда". 

2. Формирование и ведение базы данных АИС "Доступная среда" осуществляются 
на принципах: 

полноты и достоверности содержащихся в ней сведений; 

информационного взаимодействия с другими государственными информационными 
системами и государственными информационными ресурсами. 

3. В базе данных АИС "Доступная среда" содержатся перечень объектов социальной 
инфраструктуры и сведения: 

3.1. об объектах социальной инфраструктуры: 

адрес; 

назначение в соответствии с единой классификацией назначения объектов 
недвижимого имущества; 

инвентарный номер; 

форма собственности; 

перечень элементов доступной среды с приложением их фотоизображений (вход на 
объект, интерьер объекта, территория, на которой располагается объект); 

информация о доступности объекта (доступный либо частично доступный); 

3.2. о поставщиках информации: 

учетный номер плательщика (за исключением нотариальных контор и нотариальных 
бюро); 

регистрационный номер (в отношении нотариальных контор и нотариальных бюро); 

полное наименование; 

ведомственная подчиненность (при ее наличии); 

основной вид экономической деятельности. 

4. Владелец АИС "Доступная среда": 

обеспечивает создание, функционирование и развитие АИС "Доступная среда"; 

осуществляет организационно-методологическое руководство по формированию и 
ведению базы данных АИС "Доступная среда"; 

обеспечивает размещение организационно-методологической информации об АИС 
"Доступная среда" на официальном сайте Министерства труда и социальной защиты в 
глобальной компьютерной сети Интернет; 

имеет право дополнять базу данных АИС "Доступная среда" объектами социальной 
инфраструктуры и сведениями, не предусмотренными в пункте 3 настоящего Положения. 



 

 

5. Республиканская организация по государственной регистрации недвижимого 
имущества, прав на него и сделок с ним в течение пяти рабочих дней после получения 
сведений, указанных в абзаце четвертом подпункта 8.2 пункта 8 настоящего Положения, 
осуществляет их размещение на публичной кадастровой карте Республики Беларусь. 

6. Государственные органы и иные организации, оказывающие услуги населению: 

определяют лиц, ответственных за координацию работы поставщиков информации; 

обеспечивают предоставление оператору АИС "Доступная среда" сведений о лицах, 
ответственных за координацию работы поставщиков информации, в том числе при смене 
указанных лиц и определении новых лиц, в течение трех рабочих дней с даты смены и 
определения таких лиц для их регистрации (аннулирования регистрации) в АИС 
"Доступная среда", направляемых с использованием письменных запросов, в том числе с 
использованием межведомственного электронного документооборота государственных 
органов; 

обеспечивают ежеквартально до 3-го числа второго месяца, следующего за 
отчетным, подтверждение информации о фактическом внесении сведений, указанных в 
абзаце шестом подпункта 3.1 и абзаце третьем подпункта 3.2 пункта 3 настоящего 
Положения, посредством проставления соответствующей отметки в базе данных АИС 
"Доступная среда". 

7. Поставщики информации: 

7.1. определяют лиц, ответственных за внесение в базу данных АИС "Доступная 
среда" сведений, указанных в абзаце шестом подпункта 3.1 и абзаце третьем подпункта 
3.2 пункта 3 настоящего Положения, и актуализацию этих сведений; 

7.2. обеспечивают: 

регистрацию лиц, указанных в подпункте 7.1 настоящего пункта, в АИС "Доступная 
среда" с использованием электронной цифровой подписи, в том числе при смене 
указанных лиц и определении новых лиц - в течение месяца с даты смены и определения 
таких лиц; 

внесение в базу данных АИС "Доступная среда" сведений, указанных в абзаце 
шестом подпункта 3.1 и абзаце третьем подпункта 3.2 пункта 3 настоящего Положения; 

актуализацию сведений, содержащихся в базе данных АИС "Доступная среда", в 
течение месяца, следующего за месяцем, в котором произошли изменения элементов 
доступной среды. 

8. Оператор АИС "Доступная среда": 

8.1. осуществляет: 

создание, развитие и сопровождение АИС "Доступная среда", в том числе 
техническую поддержку прикладного программного обеспечения, 
программно-технических средств, а также модернизацию комплексов 
программно-технических средств, необходимых для функционирования АИС "Доступная 
среда"; 

разработку требований, в том числе технических, связанных с функционированием 
АИС "Доступная среда" и ее развитием; 

формирование и ведение базы данных АИС "Доступная среда", консультирование 
поставщиков информации при ее формировании и ведении; 

анализ и обработку сведений, содержащихся в базе данных АИС "Доступная среда"; 



 

 

формирование отчетных данных на основании сведений о доступности объектов 
социальной инфраструктуры, содержащихся в базе данных АИС "Доступная среда"; 

выполнение комплекса правовых, организационных и технических мер по 
обеспечению конфиденциальности, целостности, подлинности, доступности и 
сохранности информации, в том числе при ее сборе, обработке, накоплении, 
актуализации, хранении, поиске и предоставлении; 

иные функции, необходимые для обеспечения функционирования АИС "Доступная 
среда"; 

8.2. обеспечивает: 

предоставление государственным органам и иным организациям, оказывающим 
услуги населению, доступа к базе данных АИС "Доступная среда"; 

регистрацию (аннулирование регистрации) в АИС "Доступная среда" лиц, 
ответственных за координацию работы поставщиков информации, в том числе при смене 
указанных лиц и определении новых лиц, в течение трех рабочих дней с даты получения 
письменного запроса государственных органов и иных организаций, оказывающих услуги 
населению, в том числе направляемого с использованием межведомственного 
электронного документооборота государственных органов; 

ежемесячное предоставление с 1 января 2025 г. пространственных данных 
республиканской организации по государственной регистрации недвижимого имущества, 
прав на него и сделок с ним для их размещения на публичной кадастровой карте 
Республики Беларусь в соответствии с соглашением об информационном 
взаимодействии. 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


